Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 707/2017

Manifesta apelo ao PREFEITO MUNICIPAL
DENIS ANDIA E AOS ÓRGÃOS
COMPETENTES para que seja construído
recuo para parada em ponto de ônibus
defronte a Escola Técnica Estadual "ETEC
Prof. Dr. José Dagnoni", situada na Avenida
Antonio Pedroso n. 1.731 (sentido bairro
centro), no bairro Cidade Nova, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO visita realizada in loco, a Avenida Pedroso

possui intenso fluxo de veículos e pedestres, principalmente no trecho
supramencionado.

CONSIDERANDO que, tal avenida, além de servir como uma das

principais ligações entre os bairros da Zona Leste e região central, ali se
concentram unidades escolares.

CONSIDERANDO o grande número de pessoas que embarcam e

desembarcam no ponto de ônibus defronte a "ETEC Prof. Dr. José Dagnoni".

CONSIDERANDO que a disposição da parada de ônibus defronte

a referida Escola Estadual (sentido bairro centro) vem gerando preocupação
aos transeuntes e motoristas, pois além do iminente risco de atropelamentos
está causando desnecessária lentidão no trecho.

CONSIDERANDO que, embora haja sinalizações e redutores de

velocidade, a largura da via somada as paradas de ônibus em ambos os lados
e a quantidade de veículos e pedestres que circulam ali, tornam o trânsito
perigoso e caótico.

CONSIDERANDO que, defronte a "ETEC Prof. Dr. José Dagnoni"

(sentido bairro centro) há espaço para construção de recuo para os ônibus
pararem e que tal ação contribuirá para desafogar o trânsito e trará
principalmente, segurança àqueles que ali embarcam e desembarcam.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e em consonância com o Regimento Interno desta
Casa, a CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D´OESTE, ESTADO DE
SÃO PAULO, manifesta apelo ao PREFEITO MUNICIPAL DENIS ANDIA E
AOS ÓRGÃOS COMPETENTES para que seja construído recuo para parada
em ponto de ônibus defronte a Escola Técnica Estadual "ETEC Prof. Dr. José
Dagnoni", situada na Avenida Antonio Pedroso n. 1.731 (sentido bairro centro),
no bairro Cidade Nova, neste município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de setembro de 2017.

CELSO LUCCATTI CARNEIRO
"Celso da Bicicletaria"

-Vereador-